
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
472
Data
11-12-17

Oggetto:DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N̂ 66 DEL
29.11.17 - SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS
NATURALE - ART. 194 D.LGS 267/00 RICONOSCIMENTO
DEBITO FUORI BILANCIO PER FATTURA EMESSA DALLA
VALNERINA SERVIZI PER PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE
PER REDAZIONE RELAZIONE RICOGNITIVA DELLE RETI E
DEGLI IMPIANTI DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE DI
PROPRIETÀ COMUNALE LIQUIDAZIONE

N. 1232 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciassette,il giorno  undici del mese di dicembre
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA LL.PP.

PREMESSO CHE
Con delibera di C.C. n. 33 del 09/03/1990 venne istituito sul territorio di questo
Comune il servizio di distribuzione del gas naturale;
La Regione Umbria con L.R. n.25 del 28-08-1989 art. 27 ebbe a stanziare fondi per la
metanizzazione dei Comuni facenti parte della C.M. della Valnerina e con successiva
L.R. n. 32 del 11-12-1991 ebbe a disporre che i beneficiari dello stanziamento erano i
Comuni e che questi per poterne usufruire dovevano costituire società a prevalente
capitale pubblico;
E’ stata costituita la soc. Valnerina Servizi tra i Comuni della  Comunità Montana
Valnerina   e  che  gli  attuali soci  della   stessa  sono  i comuni di Cascia, Cerreto di
Spoleto, Monteleone di Spoleto, Norcia, Poggiodomo, Preci, Sant’Anatolia di Narco,
Scheggino, Sellano, Vallo di Nera  e  il Consorzio BIM Nera e Velino,  la soc. AMI
2000  srl  e la  Comunità Montana  Valnerina,  avente lo scopo di costruire e gestire la
rete di distribuzione del gas naturale;
La soc.Valnerina Servizi ha stipulato con la Regione Umbria in data 08-06-1992 la
convenzione per la costruzione delle reti gas naturale e ottenuto i finanziamenti di cui al
precedente punto;
La convezione richiamata al precedente punto prevedeva che la gestione delle reti e
impianti fosse affidata, mediante convenzione, dai Comuni alla soc. Valnerina Servizi
c.p.a.;
Tra i comuni del comprensorio e la soc. Valnerina Servizi c.p.a. è stato stipulato in data
25/03/2003,  modificato  in  data  30/05/2013, un disciplinare regolante i rapporti tra le
parti in ordine alla modalità di gestione dei fondi di cui all’art. 27 della L.R. 25/89 e
s.m.i., (ultimo aggiornamento agosto 2013) il quale stabilisce che gli impianti costruiti
con il finanziamento regionale sono di proprietà dei comuni soci come pure sono di

Area Lavori Pubblici - N. 472 del 11-12-2017 Pag. 1



proprietà degli stessi quelli dagli stessi finanziati; sono invece di proprietà della Soc.
Valnerina Servizi c.p.a. quelli costruiti con finanziamenti della società medesima;
Tra la Valnerina Servizi s.c.p.a. e i Comuni soci è stato condiviso lo stato di consistenza
degli impianti gas naturale al 31-12-2014 e la relativa attribuzione della proprietà a
ciascun comune e alla società Valnerina Servizi
Il servizio di distribuzione del gas naturale è attualmente gestito in questo Comune dalla
Valnerina Servizi  s.c.p.a. in forza della convenzione stipulata in data  08/06/1992  Rep.
4090  con la  Regione  Umbria;
RILEVATO CHE:
Il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, come successivamente integrato e
modificato (di seguito, “D.Lgs. n. 164/2000”), ha profondamente modificato il settore
della distribuzione del gas naturale, prevedendo, tra l’altro, la scadenza anticipata ope
legis dei rapporti concessori in essere e l’obbligo di procedere all’affidamento del
servizio esclusivamente mediante gara per periodi non superiori a dodici anni;
l’art. 15, comma 5, del D.Lgs. n. 164/2000 prevede che, nel caso di affidamenti e
concessioni in essere alla data di entrata in vigore del decreto per i quali non sia
previsto un termine di scadenza o sia previsto un termine che supera il periodo
transitorio, è riconosciuto ai titolari degli affidamenti e delle concessioni in essere un
rimborso, a carico del nuovo gestore, ai sensi dell’art. 14, comma 8, del medesimo
decreto legislativo;
Con decreto ministeriale 19 gennaio 2011, sono stati determinati gli ambiti territoriali
minimi per lo svolgimento delle gare e l’affidamento del servizio di distribuzione del
gas e con successivo decreto ministeriale 18 ottobre 2011 sono stati individuati i
comuni appartenenti a ciascun ambito territoriale;
con delibera n° 5 DEL 11.02.2014  il Consiglio Comunale ha approvato lo schema di
convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000 per la gestione in forma associata della
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas
naturale in relazione all’Ambito PERUGIA 2, demandando al Comune di Foligno il
ruolo di stazione appaltante ai sensi dell’articolo 2, comma 1 del D.M. 226/2011, al fine
di procedere all’affidamento, mediante gara, ai sensi dell’articolo 14, comma 1, del
decreto legislativo n. 164/2000, del servizio di distribuzione di gas naturale nel predetto
ambito, nonché la responsabilità di ogni rapporto con il Gestore ivi inclusa la funzione
di controparte del contratto di servizio ai sensi dell’art. 2, comma 5, del D.M. 226/2011;
l’AEEGSI con deliberazione 6 novembre 2008 n. ARG//gas 159/08 e s.m.i. ha
approvato il Testo Unico di regolazione delle tariffe dei servizi di distribuzione e
misura del gas per il periodo di regolazione 2009/2012 il quale all’art. 4 identifica la
composizione del capitale investito iniziale riconosciuto ai fini regolatori
(riconoscimento della remunerazione del capitale investito e dell’ammortamento ) e
all’art.7 le modalità di presentazione dei dati all’Autorità per la richiesta di
determinazione della tariffa di riferimento la quale dipende dall’entità della
remunerazione e ammortamento del capitale investito riconosciuto e dal numero di
punti riconsegna (pdr), in particolare l’art. 7 prevede che, ove non venga fatta richiesta
o non sia trasmessa documentazione certa e attestata  dal legale rappresentante
dell’Ente, l’Autorità procede alla determinazione d’ufficio della tariffa di riferimento
effettuando una decurtazione a forfait del 10% sul risultato così ottenuto;
CONSIDERATO CHE
La Valnerina Servizi  s.c.p.a.non ha potuto ottemperare alla previsione dell’art. 7 di cui
al precedente punto, mancando dell’attestazione  in merito al capitale investito per gli
impianti di proprietà comunale che il Comune non ha potuto rilasciare in carenza di
fonti contabili certe  non essendo stati mai iscritti gli impianti medesimi, inventariati e
registrati nel conto del patrimonio; conseguentemente alla Valnerina Servizi s.c.p.a. è

Area Lavori Pubblici - N. 472 del 11-12-2017 Pag. 2



stata attribuita d’ufficio la tariffa di riferimento ovvero il valore iniziale del capitale
investito ( cosiddetta RAB depressa);
VISTO CHE
La Valnerina Servizi  s.c.p.a. ha dato incarico a JERICHO srl per la valutazione degli
impianti di ciascun Comune e dei propri impianti per le finalità di cui sopra,
La società incaricata ha, predisposto una relazione, concernente la ricognizione e la
valorizzazione della porzione di rete e degli impianti di proprietà comunale.
Visto che con deliberazione consiliare n° 37 del 31.08.2015  e’ stato approvato lo stato
di consistenza degli impianti e delle reti, nonche  la relazione predisposta dalla società
incaricata JERICHO  srl avente ad oggetto la ricognizione e la valorizzazione della
porzione di rete e degli impianti di proprietà comunale;
Visto che la Valnerina Servizi S.C.P.A. in data 13.01.2017 ha rimesso a questo Ente
fattura n° 1/E1 dell’importo di Euro 3.987,20 relativa al rimborso delle spese per il
servizio specialistico richiesto alla Soc. Jericho srl al fine della predisposizione della
documentazione e dei dati necessari per la presentazione dell’istanza all’autorita’ per
l’energia elettrica ed il gas per la rideterminazione delle tariffe di rif.per i servizi di
distrib. e misura gas naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3 dell'allegato a) della delibera
367/2014/r/gas relativamente alla parte di impianti di vs proprieta';
Visto che la Valnerina Servizi nell’incaricare la societa’ JERICHO  srl per la della
pred.documentazione e dei dati necessari per la presentazione dell'istanza all'autorita'
energia elettrica il gas e il sistema idrico per la rideterminazione delle tariffe di rif.per i
servizi di distrib. e misura gas naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3 dell'allegato a della
delibera 367/2014/r/gas relativamente alla parte di impianti di proprieta' proprieta’ di
questo Comune non ha mai comunicato la spesa necessaria per lo stesso;
Visto che con deliberazione Consiliare n° 66 del 29.11.2017 si e’ provveduto  al
riconoscimento del debito fuori bilancio per complessivi Euro 3.987,20 per il
pagamento alla Valnerina Servizi S.C.P.A. della  fattura n° 1/E1 emessa in data
13.01.2017dell’importo di Euro 3.987,20 relativa al rimborso delle spese per il servizio
specialistico richiesto alla Soc. Jericho srl al fine della predisposizione della
documentazione e dei dati necessari per la presentazione dell’istanza all’autorita’ per
l’energia elettrica ed il gas per la rideterminazione delle tariffe di rif.per i servizi di
distrib. e misura gas naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3 dell'allegato a) della delibera
367/2014/r/gas relativamente alla parte di impianti di proprieta' di questo Comune;
Rilevato che occorre procedere agli adempimenti consequenziali alla detta
deliberazione e procedere al impegnare le somme necessarie alla liquidazione della
fattura n° 1/E1 emessa in data 13.01.2017dell’importo di Euro 3.987,20 relativa al
rimborso delle spese per il servizio specialistico richiesto alla Soc. Jericho srl al fine
della predisposizione della documentazione e dei dati necessari per la presentazione
dell’istanza all’autorita’ per l’energia elettrica ed il gas per la rideterminazione delle
tariffe di rif.per i servizi di distrib. e misura gas naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3
dell'allegato a) della delibera 367/2014/r/gas relativamente alla parte di impianti di
proprieta' di questo Comune;
PRESO atto che, ai sensi dell'art. 184 del T.U. 267/2000, la competenza per la
liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del servizio interessato, il quale
provvederà ad adottare apposita determinazione;

D E T E R M I N A

1) di impegnare  in esecuzione della  deliberazione consiliare n° 66 del 29.11.2017
l’importo di Euro 3.987,20 per il rimborso  alla Valnerina Servizi delle spese per il
servizio specialistico richiesto alla Soc. Jericho srl al fine della predisposizione della

Area Lavori Pubblici - N. 472 del 11-12-2017 Pag. 3



documentazione e dei dati necessari per la presentazione dell’istanza all’autorita’ per
l’energia elettrica ed il gas per la rideterminazione delle tariffe di rif.per i servizi di
distrib. e misura gas naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3 dell'allegato a) della delibera
367/2014/r/gas relativamente alla parte di impianti di proprieta' di questo Comune;

2) di liquidare, in esecuzione della deliberazione consiliare n° 66 del 29.11.2017 la
fattura n° 1/E1 emessa in data 13.01.2017dell’importo di Euro 3.987,20 emessa dalla
Valnerina Servizi S.c.p.a. relativa al rimborso delle spese per il servizio specialistico
richiesto alla Soc. Jericho srl al fine della predisposizione della documentazione e dei
dati necessari per la presentazione dell’istanza all’autorita’ per l’energia elettrica ed il
gas per la rideterminazione delle tariffe di rif.per i servizi di distrib. e misura gas
naturale, ai sensi dell'art.4 comma 3 dell'allegato a) della delibera 367/2014/r/gas
relativamente alla parte di impianti di proprieta' di questo Comune;

3) di imputare la spesa di cui al presente atto pari ad € 3.987,20 al Cap. 2470/2 Cod.
17.01-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione 2017/2019 ove, apportate le necessarie
variazioni, risulta esservi la necessaria disponibilita';

4) di dare atto che e’ stato acquisito il DURC on line prot. 8994144 scadenza
27.01.2017 da cui risulta che la Valnerina Servizi e’ in regola con i versamenti
contributivi, ed alla spesa e’ stato attribuito il seguente Codice CIG ZB2214468A;

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n̂ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

472

Area Lavori Pubblici - N. 472 del 11-12-2017 Pag. 4



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 24-01-18 al 08-02-18 Registro Albo pretorio n. 113

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 24-01-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 472 del 11-12-2017 Pag. 5


